PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND

	Đức Phổ, ngày     tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc kết thúc hoạt động, giải thể Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội thị xã Đức Phổ, chuyển chức năng nhiệm vụ

cho các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 24 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;
Căn cứ Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18 tháng 12 năm 2024 và Công văn 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12 tháng 01 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW;

Căn cứ Phương án số 02-PA/TU ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Thị ủy Đức Phổ Phương án tổng thể sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của thị xã;
Xét tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc đề nghị thông qua Nghị quyết thành lập; kết thúc hoạt động, giải thể, chuyển chức năng, nhiệm vụ một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Kết thúc hoạt động, giải thể Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Đức Phổ, chuyển chức năng nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã.
1. Chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp sang Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Chuyển nhiệm vụ giảm nghèo chuyển sang Phòng Nông nghiệp và Môi trường.

3. Chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng chống tệ nạn xã hội sang Phòng Y tế.

4. Chuyển các chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước còn lại của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, gồm: lao động, tiền lương trong khu vực kinh doanh và việc làm; tiền công; bảo hiểm xã hội (bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp); an toàn lao động; người có công; bình đẳng giới sang Phòng Nội vụ.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ Khoá I Kỳ họp thứ 24 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 14 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày … tháng … năm 2025./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã,

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Thị ủy;

- Các Ban của HĐND thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể thị xã;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;
- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- Thường trực HĐND các xã, phường;
- UBND các xã, phường;

- Trang thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Văn